
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE SOCIOSANITARIO FACENTE FUNZIONI 
DELL’ATS DELLA VAL PADANA

Responsabile del procedimento: Lorella Biancifiori

DELIBERAZIONE n. 316 del 30/06/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 ed in particolare gli articoli 3 e 3-bis;
- il DPCM n. 502 del 19/07/1995 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 

generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e 
delle aziende ospedaliere”, così come modificato e integrato con DPCM 31/05/2001 n. 319;

- la LR n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” e s.m.i;
- la Legge n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D.Lgs. n. 171 del 04/08/2016 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, 

lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” ed in 
particolare l’art. 3;

Vista la DGR n. XII/3751 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia di 
Tutela della Salute (ATS) della Val Padana – (di concerto con l’assessore Bertolaso)” con la 
quale il sottoscritto Stefano Manfredi è stato nominato Direttore Generale dell’ATS della Val 
Padana con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2027, fatta salva la verifica intermedia dopo i 
primi 24 mesi;

Richiamata la Delibera ATS n. 315 del 30/06/2025 di presa d’atto delle dimissioni di Diego 
Maltagliati, Direttore Sociosanitario dell’Agenzia, a far data dal 01/07/2025;

Ritenuto necessario, nelle more della nomina del nuovo Direttore Sociosanitario il cui 
nominativo verrà attinto negli elenchi di idonei, al fine di garantire la necessaria continuità 
funzionale, di individuare quale Direttore Sociosanitario facente funzioni Salvatore Nicola Maria 
Speciale, Direttore del Dipartimento PIPSS dell’Agenzia;

Precisato che le suddette funzioni:
- decorrono dal 01/07/2025 fino alla nomina del nuovo Direttore Sociosanitario;
- non comportano variazioni al trattamento economico in godimento e l’interessato conserva 

la titolarità degli incarichi dirigenziali assegnati;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Affari Generali e Legali, proponente il presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di individuare quale Direttore Sociosanitario facente funzioni Salvatore Nicola Maria 
Speciale, Direttore del Dipartimento PIPSS dell’Agenzia a decorrere dal 01/07/2025 fino 
alla nomina del nuovo Direttore Sociosanitario;

2) di dare atto che l’attribuzione delle suddette funzioni non comporta variazioni al 
trattamento economico in godimento da parte dell’interessato;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

3) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 
n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi


